di

ustria nostra potuerit, aut oportuni-  
 as ad ea detegenda data fuerit.

Notatu dignum est, quod nuper  
 ingeniosus Scriptor *Monsieur de Roche-*  
*rt*, qui in aliquâ insularum America-  
 arum habitavit, de Orcanis, magnis  
 scilicet illis Americæ tempestatibus  
 tulit, quod nimirum ante Europæo-  
 um in Americanum adventum, non ni-  
 septimo quovis anno tempestas illa  
 incolis ejus loci observata fuerit,  
 uæ postea sexto anno rediit, successu  
 ero temporis adeo frequens fuit ut  
 scriptoris istius tempore semel, & ali-  
 uando (quod prodigii instar habitum  
 ait) bis, demum etiam ter uno in an-  
 no contigerit. In memoriam mihi  
 hic incidit, quod cum ex Nobili aliquo  
 agacissimo, qui in novâ Angliâ per a-  
 quod tempus vixerat, quærerem, an-  
 non in ista regione, ubi habitaverat,  
 magna aliqua mutatio in temperatu-  
 râ climatis acciderit; factam eam fu-  
 sse longe quàm antea fuerat mitio-  
 rem,

160  
rem, responderit: Ac quoniam dubi-  
tabam, annon mutatio ista vel ad u-  
num ac alterum annum accidentaliter  
fuerit, vel Anglis tantum ita visa fue-  
rit, quorum corpora per gradus frigus  
ejus regionis adsuescere poterant, et  
proinde minus illud sentire: respon-  
debatur mihi; observatam fuisse hanc  
mutationem multis annis postquam  
Angli Coloniam eò deduxerant, et  
quidam ab ipsis incolis satis mani-  
festè per remissiores operationes  
frigoris in fontes & lacus, qui certe  
tempore antea glacie obducti fuerunt.  
Quod ut adfirmem luculentius, ad-  
dam, quæ audiui cum Regiæ Majesta-  
ti aderam, ab aliquo, quem Gubernator  
Coloniam in Novâ Angliâ ad Re-  
gem miserat. Ex eo cum inter alia  
Rex sapientissimus quæreret de tem-  
perie aëris, id responsum præsen-  
tibus multis aliis ex Americâ tum  
venientibus, tulit: *Clima hoc multum  
fuisse mutatum, multumque perdidissimum  
pristinum*

*Christini frigoris, aliquot annis post quam  
Angli sedem ibi fixerant.*

An decrementum istud frigoris  
duraturum sit, & quam diu, tempus  
procebit. At interim rei veritate,  
præsuppositâ, præsupposito etiam  
quod mutatio ista non ab aliquâ causa  
manifestâ dependeat; id quod jam  
nim accidit consideratu dignissimum  
mihi visum est, ex quo incidi in librum,  
qui inscribitur: *New Englands Prospect*,  
et à *Mr. W. Wood*, è primis Novæ An-  
gliæ fundatoribus per modum alicujus  
Chorographiæ conscriptus est; Ubi  
inter alia notabilia hæc loca invenio.  
Primum occurrit pag. 7. olim (inquit  
ille) rara erat pluvia sed violenta  
multis multis spissisque ad 24. horas  
nonnunquam ad 48. durans, quæ  
terram, quantum longo tempore  
sufficere poterat, humectabat; nuper  
vero tempestates illæ multum mu-  
tatae frequentiore jam cadente plu-

pluvia & moderatiore, citra magna  
 tonitrua & fulgura ac turbines vehe-  
 mentiores. Alter reperitur pagina  
 84. ubi de Paganis inquilinis loquens  
 eos Anglorum Dei (ut vocant illum  
 potentiam agnoscere ait, cum conjura-  
 tionibus suis nunquam damnum ali-  
 quod vel corpori vel bonis illorum in-  
 fligere potuerit, ac insuper bonum  
 Deum dicunt, qui tam multa bona la-  
 giatur frumentum, pecora, tempera-  
 tas pluvias, pulchras tempestates, quae  
 omnia post Anglorum adventum in-  
 melius mutata, ita ut intra septem vel  
 octo annos tempora anni tam frequen-  
 titonitru ac fulgure, diuturnis proce-  
 lis, subitisque imbribus, frigidisque  
 ventis non infestarentur.

Ex quo apparet decrementum istud  
 frigoris & asperitatis in isto clima-  
 te jam ante tot annos deprehensum fui-  
 se. Nam liber iste ante 35. anno  
 jam editus erat.

H

seculis legi coeptum : Dic amabo Alto-  
mate cur ante trecentos annos multum  
mannæ fuerit in Cenotriâ : jam certe a-  
derant pagi ibidē urbesq; vicinæ, neq; ver-  
tesellisset curiosam incolarum solertiam  
nihil plane video, quod pro te adduci possit  
ad hujus difficultatis evitandas angustias.

Nescio an operæ pretium facturum  
sim, si quas hæctenus recensui, majoris  
momenti observationibus œconomiam  
cam traditionem matrum familiam  
subjungam : inquisivi tamen sæpius  
de rei veritate, in primis apud duos  
arte dulciaria & in condiendis fructibus  
multum versatos, quorum unum  
sæpius experimentum ejus rei cepit.  
Asseverabant illi, observasse se maculas  
in linteis à succis fructuum, præ-  
cipuè uvarū corinthiacarum in sacculis  
percolatoriis, quàm optime posse elui  
eo tempore anni sequentis, cum fructus  
illi maturuerunt : ægrè vero ad  
tempore.

Huic ob affinitatem annecti potest,  
quod memoratur ab ingenio

criptore Gallico in *Historiâ de Insu-*  
*Antillis lib. 1. cap. 6.* ubi per multos  
 annos commemoratus est. Hic de fru-  
 ctu aliquo loquens, quem *Acajou* vo-  
 cant, refert, quod succus quarundam  
 arborum ejus partium, qui pro  
 excellenti remedio in deliquiis habe-  
 tur, ejus sit naturæ, ut si in linteum  
 incidat rubra, quædam ibi macula re-  
 linquatur, usque dum arbor illa rursus  
 florescat. Quæ phænomena, sive  
 longiquitas temporis, vel calor & tem-  
 peries aëris tempestati, quæ producit  
 flores, fructusque maturat, familiaris  
 aliquid ad causam illorum conferant,  
 videri è re & usu præsentis disquisi-  
 tionis possunt.

Quæ item vera sit causa fluxûs ac  
 refluxûs Maris, cumque majores illæ  
 inundationes contingunt, motus tam  
 vastæ materiæ, qualis est magnus iste  
 oceanus, qui in plerisque maribus  
 constanter adeò cum novâ plenâque  
 lunâ concidit, ac in majoribus

F 2

illis

illis inundationibus plerisque in locis regulariter cum Æquinoctii tempore ut longæ observationes nos docuerunt; inquisitione dignum est (quam nullam hic afferre possim) & annon conspicua ista phænomena conjecturas nostras, de quibus diximus, aliquâ ex parte confirment.

Ac cum in memoriam mihi revoco quoties è navigatoribus quæsierim de lumine maris, & quomodo in quibusdam locis mare noctu splendeat, quantum oculis attingi potest; alii vero temporibus & locis tantum, cum fluctus ad navem alliduntur, vel rem aquam impellunt; quomodo aliqua maria sæpius splendeant; in aliis nunquam splendor aliquis observatus fuerit; quomodo in aliquibus locis splendor maris hoc vel illo vento flante deprehensus fuerit, non vero in aliis maribus: quomodo in eodem tractu maris intra angustum circulum alia pars aquæ luminosa sit, dum alia plan-

plan

anè non lucet; Quando, inquam, in  
 memoriam mihi revoco, quam multa  
 æqualium istorum phænomenorum  
 illam magnam aquæ massam spe-  
 rantium narrata mihi sint à viris, quo-  
 am oculis & ingenio fidem dare pos-  
 sumus, (quæ alibi fortassis invenies)  
 aspicio ista mihi oritur, quod leges  
 quædam Cosmicæ vel consuetudines  
 globi terrestris, vel saltim Planetarii  
 porticis magnam habere efficaciam in  
 productione horum effectuum pos-  
 sent.

Nescio etiam annon quædam  
 subterraneæ mutationes, aut in obser-  
 vatum aliquod inter terram ac alios  
 mundanos orbes commercium in cau-  
 sâ sit sæpe, quod oriantur, continent  
 per aliquod tempus, ac iterum extin-  
 quantur Morbi, quos Novos phyci  
 appellant, qui totas regiones inva-  
 dent (ac aliquando majores terrarum  
 partes) multosque annos durant,  
 immò secula, donec tandem expirent.

F 3

Quo-

Quorum in ordinem multi eruditi viri varias morborum species retulerunt, quarum in lue Venereâ, saltem quâ originem & disseminationem, manifestum habemus & infaustum exemplum. Quibus & , secundum quorundam excellentium Doctorum sententiam, addere possumus morbum vix aliis regionibus cognitum (*Ricke* Anglicâ linguâ vocatum) qui toties fatalis esse infantibus in Angliâ solet & primùm (ut adfirmando scimus) inter nos intra multorum hominum adhuc viventium memoriam detectus est. Sed de hoc alibi fortassis plura.

Quod si jam peculiarium phænomena singularium regionum attingere propositum mihi esset, diffunderem me in dissertationem, cujus inveniri finem vix possem. Atque ideó tantùm monebo Te de duabus aliis suspicionibus, quarum ut mentionem hic circa leges stabilitas & consuetudinum naturæ faciam, non erit intempestivum.

Prima hæc est, quod dubitem, an  
 magnæ istæ regulæ, ut videntur, qui-  
 bus corporeæ istæ res perficiuntur,  
 quæq; constantiam fabricæ mundanæ  
 cursusq; rerum supponunt, uniformi-  
 ter sic semper se habeant, ut nos qui-  
 dem vulgò nobis persuademus, saltem  
 quod lineas attinet, ad quas magna  
 corpora mundana moventur & limi-  
 tes motus. Nam quare sapientissi-  
 mus naturæ autor sæpe permittat, ut  
 nonnunquam videantur regulæ istæ  
 confusæ per exorbitantes motus in-  
 quietarum portionum materiæ hoc  
 quidem in loco (quanquam alibi faci-  
 am) non inquiram. Verum cum con-  
 sidero naturam brutæ materiæ & va-  
 stitatem corporum, quæ mundum  
 hunc conficiunt & concinnant, mira-  
 bilem illam varietatem corporum, quæ  
 terra comprehendit, quæq; alia itidem  
 corpora continere non absurde credi  
 possunt; similiter fluiditatem vasta-  
 rum interstellarium mundi partium,

quibus globi isti innatant; non possum non suspicari minus esse accuratæ & constantis regularitatis illis, quàm esse cogitamus in structurâ universi, majoremq; propensionem deviationum illic haberi, quàm Scholæ à Magistro suo Aristotele multa de imaginariâ perfectione cœlestium corporum edoctæ, discipulis credere permittunt. Atq; ut de nobilissimo corporum cœlestium Sole loquamur, omittamus quæ circa motum ejus observarunt accuratissimi Astronomi, quod naturales dies non omnes æqualis sint longitudinis (quanquam Vulgares Philosophi contrarium teneant) seponamus magnam illam excellentissimorum nostri etiam seculi Astronomorum litem de Anamoliâ attributa motui Solis in Apogeo; nam in sole ipso observamus, quomodo semper evomat (ut recentiores quidam Astronomi nostri loquuntur) multum materię opacæ (unde maculæ ejus existe-

re

se dicuntur) cujus portiones vel Eu-  
 copâ vel Asiâ majores, quæq; nonnun-  
 quam ita totam ejus faciem obscura-  
 runt (quod contigisse circa finem  
 Cæsaris vel initium imperii Augusti  
 accepimus) ut integrum circiter an-  
 num velut ecclipsin pati videretur.  
 Quibus si addimus Cometas cœlestes  
 neq; enim nunc de sublunaribus dis-  
 putamus) numerum eorum, vastita-  
 tem, durationem in æquales motus ab  
 uno orbe ad alium (ut antiqui dixis-  
 sent) aliaque phænomena (quæcunque  
 causam illorum causæ sint) satis hinc  
 apparebit vel in æthereâ mundi parte  
 non esse omnia adeò constantia ac in-  
 variabilia, ut homines sibi persua-  
 dent.

Dubito equidem, an non in eorum  
 confirmationem addi possint quæ re-  
 lata sunt à nautis, qui Oceanum Au-  
 ralem navigarunt, de nigris quibus-  
 dam nubibus, quæ regulariter in He-  
 misphærio Antartico eodem modo

F s

ut

ut ipsæ stellæ vicinæ moveri dicuntur, quibus aliqui nautæ Anglici (nescio an primi) albas quasdam nubes nominus regulariter in eodem Hemisphærio motas addiderunt. Perpendi mecum, annon relationes istæ præfenti instituto meo usui esse possint, verū accuratissimâ institutâ inquisitione apud paucos homines, in quorum pervenire notitiam, vel à quibus doceri poteram, nondum causas sufficientes video, quæ moveant, ut phænomena ista pro argumentis allegem. Sed quoniam multos inveni nautas, quorum frequentissima ad Indiæ Orientalis terras navigatio fuit, qui vel quod longius à polo austrino abfuerint, vel quod alia subfuerit ratio, nullam ejus notitiam habuerunt; subjungam, partem aliquam naturalis historiae non facilè obviæ; optimam quam eare habere potui notitiam, quam mecum communicavit Præfectus Capitaneus Navis quæ Indiam Orientalem

talem

ulem frequentabat, quâ non ita pri-  
 em ad maris australis partes incogni-  
 as ipse vectus fuerat.

Summa eorum, quæ mihi de phæ-  
 omenis superius dictis recensebat,  
 hæc erat: Vidisse se diversis tempo-  
 ribus in Hemisphærio australi, & qui-  
 sem in istâ parte viæ lacteæ, quæ supra  
 nostrum Horizontem videri nequit  
 Gallaxiam enim vel integrum  
 vel majorem certe circuli partem  
 complere dicebat) duo vel tria loca  
 nubium speciem habentia, quæque  
 propter terram regulariter cum alba  
 circuli parte intra 24. horas movean-  
 tur. Verum responsis illis ad alias  
 quæstiones meas datis addidi, quod, si  
 istæ essent nubes, de quibus tam multa  
 locuti fuerunt nautæ, illi errare forte  
 potuerint, qui Nubes vocitarint:  
 quoniam illæ non nigræ sed profunde  
 cœrulei, ut ex responsione ejus habe-  
 bam, coloris hanc mihi suspicionem  
 rejecerant, quod sint perforationes, ut  
 ita

ita loquar, viæ lacteæ, videlicet partis  
cœruleæ, quæ visui ob discontinuatio-  
nem partium Galaxiæ exponuntur.  
Præterea alia quædam referebat de al-  
bis, quas megallanicas quibusdam  
vocari dicebat, nubibus;

Quod sæpius viderit versus po-  
lum australem Nubes, quarum pauco-  
navigatores mentionem faciunt  
quodque circa polum intra 24. horas  
moveantur.

Quod manifeste satis sibi appa-  
ruerint cum octodecim circiter gra-  
dus (si rectè memini) latitudinis au-  
stralis attigisset.

Quod sint albæ, tres numerum  
(quanquam binæ illarum non multum  
â se distent) maxima â Polo Australi  
remotior, cæteræ gradibus non re-  
motiores quàm stella, quæ inter maxi-  
mè \* conspi. \* *Hæc cautela tuetur Relatorum  
meum â contradictionem curiosi alicujus moderni A-  
stronomi, qui stellam mem-*  
cuas proxima  
polo habetur: *stronomi, qui stellam mem-*

quan

quaque un- *rat non ultra 3. gradus à*  
 decim circiter *Polo Australi distantem:*  
 ab eo distet *sed quinquæ tantum magni-*  
 gradibus. *tudinis,*

At vero ex istis relationibus non  
 audeo definire, quod sint tales nu-  
 pes, ut videntur; novi enim, si accura-  
 to aliquo Telescopio inspiciantur  
 Constellationes è minutis ac incon-  
 spicuis stellis coagmentatas apparitu-  
 ras, similes illis, quæ in Galaxiâ Cingu-  
 lo Orionis &c. deprehenduntur. Sed  
 ut statuamus tandem aliquid de rebus  
 istis, expectandas observationes ulte-  
 riores arbitror, cum propositæ istæ  
 conjecturæ in hypothesi veræ & suffi-  
 cientis relationis tantum funden-  
 tur.

Et tantum de primâ suspicione,  
 quam propositurum me superius dice-  
 bam; altera multum differt à priori, &  
 illi contradictoria videri possit nisi  
 ad

ad alios casus referatur. Nam quamquam modo dicebam suspicari me, quod quibusdam in rebus relatis ad lineas secundum quas; & limites, intra quos magnæ quædam massæ materiæ motus suos perficere supponuntur, major quædam accuratio, fingatur, quàm est revera; nunc tamen addam, esse casus, in quibus non dubito deviationes à solito Naturæ cursu videri, quæ diuturnâ assiduâque observatione periodica tantum Phænomena longis intervallis distincta deprehendantur. Verum quoniam hominibus nec artis aut curiositatis satis est in iis observandis; vel longævitatatis in justo observationum numero congerendo statim illi concludunt accidentales esse exorbitationes, quæ à fundatis durabilibusque causis non proveniant. Mundus enim magni animalis instar quosdam producit effectus, suo quodam definito tempore: quemadmodum modum natura non producit in viri-

bar.

arbas nisi cum ætatem certam atti-  
 erunt ; neque menses ( ut vocant )  
 a mulieribus ante annos idoneos  
 apparent , quos etiam ad certum vi-  
 æ tempus durare videmus. Idem  
 angustiore temporis spacio observari  
 potest in cornibus quæ cervis  
 certo tempore crescunt iterum-  
 que deponuntur. Si primus homo  
 annum tantum annum in orbe hoc  
 vixisset, ut fortuitum aliquod aut ac-  
 cidentarium credidisset, quod verno  
 tempore floreat arbores, æstivo fru-  
 ctus ferant ; Eclipsin vero Solis ut  
 Naturæ aliquod prodigium spectasset,  
 observans, quod, quanquam singu-  
 lis Noviluniis, Sol & Luna propin-  
 què fatis jungantur, nunquam ta-  
 men vel ante vel post conjunctio-  
 nem illam terribilia ista phænome-  
 na contigerint. Et meminisse ad-  
 huc ipsi possumus, quàm miras-  
 ante annos aliquot conjecturas de  
 variis istis Saturni apparitionibus  
 fece-

fecerimus, ex quo Telescopia nostrorum  
primum eos nobis revelarunt.

Sed notatu dignissimum est cœ-  
leste illud phænomenon nobis exhibi-  
tum in nostræ ætatis stellis jam emer-  
gentibus, jam disparentibus, jam ite-  
rum apparentibus; quæ observata  
fuerunt in Cingulo Andromedæ, &  
in pectore cygni vel circiter (quam vi-  
sam fuisse anno 1600, evanuisse anno  
1621. ajunt:) speciatim vero istâ, quæ  
ante hos 25. annos per aliquod tempus  
in Cervice Balænæ interfixas apparuit  
ac postea sensim visui se subduxit, ab  
Astronomis ejus temporis, qui eam  
non supervixerunt pro Cometâ cœle-  
sti habitâ. Postea vero cum ingenio-  
sus quidam Nobilis familiaris meus  
observaret hîc (ut alibi curiositas pau-  
corum quorundam Astronomorum  
recentiorum) reditum ejusdem phæ-  
nomeni in eâdem cœli parte omnes  
admiratio ejus rei subiit aucta per len-  
tam ejus disparitionem; plurimumque  
curio

riores oculos ad istam ætheris  
 rtem provocavit. Nam cum cele-  
 rrimus Bullialdus & præter alios  
 ora memoratos Virtuosos (quorum  
 mina ignoro) multi eximii nostri po-  
 lares observationes in loco confue-  
 istituerent (â quibus & ego toties  
 spectaculum mihi gratissimum ad-  
 flus) ex, & speciatim ultima illa di-  
 ritio stellæ, quæ inter fixas posita,  
 quartæ si non tertiæ magnitudinis  
 imabatur, suspicionem hanc, de  
 ago, mihi firmarunt. Nam si hæc  
 æque novæ stellæ regressum illum  
 iodicum ad eandem cœli partem,  
 quâ jam antea visæ continuaverint,  
 sensibile ejus incrementum post  
 mam ejus apparitionem, & in se-  
 um postea decrementum, saltim  
 antum hoc attinet, promittere vi-  
 atur; tum certe majori quàm an-  
 probalitate suspicari mihi liceret,  
 quod quidam possint esse Vortices in-  
 concavam superficiem ejus, quod  
 firma-

firmamentum vocamus : quæ si v  
 ritati consona suspicio esset, mu  
 tum præjudicaret hypothese, qua  
 munc de systemate mundi hab  
 mus, & potius adstrueret, quæ e  
 circa phænomena Periodica, ut p  
 sibilis, conjectavi. Sit ut ut  
 Sive enim nova illa stella absq  
 recessu â loco priori tantum a  
 quando per grad<sup>9</sup> sit obtecta & occ  
 tata â maculis, quales Solem aliqua  
 do obscurasse diximus, quæque post  
 per gradus iterum dissipatæ, ut pri  
 suspicabar; Sive ut luminosum, ita  
 tenebricosum Hemisphærium hab  
 (vel potius majorem globi sui part  
 obscuram magis quam luminosam  
 Bullialdus ingeniosè conjicit) ac  
 lentam circa proprium centrum &  
 xem conversionem nonnunquam  
 luminosum, nonnunquam tenebri  
 sum oculis nostris obvertat (ut Jov  
 maculas suas baltheiformes conve  
 re ajunt) unde per gradus apparere

erumq; evanescere necesse est; secundum quamlibet è duabus illis hypothesibus, rationes erunt, quæ in dubium vocent magnam illam, quam in coelestibus corporibus & motibus nobis assignamus uniformitatem, & adfirment quæ de periodicis mutationibus in globis mundanis proposita fuere: inprimis quoniam phænomena ista arguunt stellas illas, quas fixas vocamus & invariabiles hactenus aestimavimus, tantis subjectas esse mutationibus, quæ vel nudis oculis ad tam immensam distantiam percipi possint.

Non insistam hîc isti dissertationi amplius quoniam non anticipaturus sum ea, quæ de terrestribus effluviis eorum causis ac effectibus alibi dicam;

\* moneo enim, Dubia ac suspensiones me tantum promississe in titulo huius Tractatus nec litigabo propterea tecum

\* *Respicio hîc ad tractatum de effectibus & causis quarundam inobservatarum mutationum in aëre.*

si con-

si conjeceris quod, quàmvis ultimo  
 loco proposita suspicio ut bene in  
 quibusdam casibus fundata probari  
 possit; in aliis tamen, si sunt frequen-  
 tiores exorbitationes materiæ, novæ  
 cuidam consuetudini, quæ vim legis  
 in hâc vel illa parte mundani globi,  
 speciatim verò terreni, quem inhabi-  
 tamus, habeat, occasionem dare pos-  
 sint. Quemadmodum aquæ alveos  
 suos illis continendis impares frequen-  
 ter excedentes novas sæpe vias sibi  
 deviationibus faciunt, quasi omni  
 conatu agerent, ut canales semel fa-  
 ctos pervadant. Sic & in animalibus  
 si noxii humores semel viam sibi fece-  
 rint in fluxu aliquo vel ulcere, eandem  
 frequentare eos videmus. Revoc-  
 eâ occasione mihi in memoriam, quod  
 accidit mihi ante aliquot annos ex  
 Angliâ versus Hiberniam proficiscen-  
 ti, cum transirem Comitatum mariti-  
 mum *Waterforde*, socius enim qui se-  
 curitatis gratia mihi additus erat, o-  
 sten

endebat montem longius aliquanto  
 tantem, cujus ex editioribus parti-  
 s præceps ruebatur Rivus, (quem non  
 ignavæ latitudinis ego judicabam)  
 i intra duos vel tres annos ad sum-  
 um primùm citra manifestam ali-  
 am causam è magna aliquâ palude,  
 æ in vertice montis post hominum  
 memoriam extitisse credebatur, pro-  
 mpens, toti regioni post primam  
 ruptionem non sine admiratione in-  
 larum usque hæctenus se immise-  
 t. Cujus novi Phænomeni circum-  
 antias lubens propiori distantiâ ex-  
 orassem; sed non ducebatur istâ  
 curiositate socius, quæ in inimicâ Re-  
 one periculosa etiam erat.

Aliis exemplis ad institutum  
 strum facientibus hîc exhibendis  
 morari nunc nequeo, cum jamdu-  
 m conjecturalis dissertationis meæ  
 rs modum proportionemque cæte-  
 rum excesserit, & satis ut ego qui-  
 m existimo, in extremâ hâc parte  
 dictum

dictum sit pro scopo meo, qui erat, ut  
 excitarem curiositatem tuam in inqui-  
 renda veritate earum rerum, de quibus  
 adhuc dubitamus, tuque solliciti-  
 tudinis observationibus confusis his sus-  
 picionibus, quas exposui tibi, subven-  
 res ac demonstrares, utrum certo quod-  
 dam fundamento prolatae, an ve-  
 rò eo semper destitui vide-  
 antur.

*F I N I S.*

ROBERTI BOYLE

NOBILIS ANGLI

TRACTATUS TRES

DE

TEMPERIE SUBTERRANEARUM  
REGIONUM

DE

TEMPERIE SUBMARINARUM  
REGIONUM

ET DE

FUNDO MARIS.

## M O N I T U M

**I**N animo habebat Autor sequentibus  
 duobus tractatibus tres vel quatuor ad-  
 dere, quorum primus ageret de tempera-  
 rie Regionis aëreae, quantum ad caliditatem  
 & frigus; praemittendus illis, qui nunquam  
 eduntur, nisi eum ad alias quasdam schedas  
 de aëre reservare commodius visum fuisset.  
 Alteri tractatui de submarinis regionibus  
 relationes quasdam de fundo maris adjicerem  
 visum fuit, quibus addenda fuissent observa-  
 tiones quaedam de salsedine maris, si particu-  
 laria aliqua in schedis errantibus consignata  
 reperire autor tempestive satis potuisset, ut  
 vacua, quae hoc in tractatu pro iis reliquerat  
 spatia, iis impleveret. Ista quae nunc prodeunt  
 cum ad inedita ista non pertineant, praemittenda  
 diutius consultum non videbatur. Verum  
 de singulis istis tractatibus hoc in universum  
 moneri debet, quod, cum sint Historicae disser-  
 tationes, quae potissimum (quamvis non unice  
 consistant in istis particularibus, in quibus opus  
 habet aliorum informatione Autor, existimatio-  
 nem suam in singulorum veritate asserendam non  
 sit periclitaturus; id tantum quod expectari  
 se justè poterat perfecisse contentus. Quod in eo  
 consistit, ut sollicitè apud homines fide dignos in-  
 quirat, qui maximam partem responsa pro nota-  
 tiâ suâ formant, & ab illis relata fide  
 debitâ consignet.

DE

TEMPERIE

SUBTERRANEARUM  
REGIONUM

RATIONE

CALORIS ET FRI-  
GORIS.

G

DE

# TEMPERIE SUBTERRANEARUM RE- GIONUM

RATIONE CALORIS ET FRI-  
GORIS.

**S**I, quando venis metallici  
 â me perlustratis scribere cogiti-  
 sem de materiâ, cujus tractati-  
 nem nunc aggredior, ac satisfacere  
 mihi circa temperiem subterranei A-  
 ris propofuissem, ut in aliis subje-  
 pro informatione meâ versari so-  
 bam, magis equidem credo capax  
 issem propriis observationibus ista  
 terminandi quàm nunc efficere ausi-  
 Sed quanquam ob rationem nuper  
 latam, & quoniam offendi soleo om-  
 bus iis, quæ respirationis libertati  
 impediunt, nunquam sollicitus fue-  
 in ipsis fodinis perquirendis; non

nen intempestivum nunc videbatur,  
 post institutam de temperie aëris  
 super terram dissertationem, quædam  
 de temperie subterranearum regio-  
 num, deque aëre eò pertingente di-  
 cerem. Cum enim profundiores fo-  
 minæ loca sint, ad quæ visitanda pau-  
 cos oportunitas invitatur, pauciores  
 curiositas impellit, & de quibus vix ac-  
 ce vix quidem observatu digna apud  
 classicos Autores vel alios Scriptores  
 veni, aut sane admodum exigua, &  
 ex talia, quorum usus esse sufficiens  
 possit, non ingratum tibi fore credide-  
 m, si de regionibus paucis frequenta-  
 sac cognitio afferam in medium quæ  
 dici diligentissimâ eum in finem in-  
 tutâ inquisitione è fide dignis re-  
 tionibus testibusque oculatis, qui &  
 tionibus distincti, & nullam inter  
 familiaritatem habuerunt.

Quamquam non videatur absurdum  
 specari, quod in quibusdam terræ  
 is peculiaris Soli constitutio aliæq;

circumstantiæ rationi consentaneum  
 efficiant, si locis illis vel plures tribus  
 regionibus vel pauciores assignantur.  
 Generatim tamen loquendo Ternari  
 us non incongruè subterraneis regio  
 nibus adscribi videtur, non tam ratio  
 ne Analogiæ, quæ hâc divisione inter  
 regiones terræ & aëris confirmatur  
 quam quod ratio divisionis in ipsâ di  
 visione inclusa videatur. Ac reverte  
 experientia approbare videtur in sub  
 terraneâ cavitate, cui fidem facere eo  
 oculati testis relatione possum, a  
 (paucis admodum exceptis) profundi  
 diori aliquâ quam ulla hæctenus in  
 orbe cognita est. Cumque inter  
 Philosophos ut axioma receptum sit  
 quod ille, qui perfectissimus in arte sit  
 est, Antesignanus sit ac præcipuus, ut  
 de reliqui æstimantur; reliquam par  
 tem hujus dissertationis incipiam à rati  
 latione, quam habui à Chymico, qu  
 eo fine Hungariam ac alia loca meta  
 lorum copiâ nobilitata adiit, ut visitat

et fodinas. Hic cum me salutaret à  
 principe suo, occasionem mihi dedit  
 ut diversa ex illo quærerem, è cuius  
 responsis istæ mihi relationes statim,  
 ut narraverat, consignatæ.

## CAPUT II.

Quod non multum ab orificio fo-  
 dinæ aërem calidum, postea vero  
 inferioribus fodinæ partibus propior,  
 frigidum senserit, usque dum ad eam  
 pervenerit profunditatem, quam at-  
 tingere descensu per quadrantem ho-  
 me vix potuerit; quodq; frigus, quod  
 intra illud tempus senserat non modi-  
 cum fuerit, in primis cū descensu suo  
 ad aliquam profunditatem pervenerat.

Quod superatâ regione frigidâ, per  
 gradus calidiores offenderit cuius  
 calor profundius immerso intensior  
 imper visus est; ita ut in venis pro-  
 fundioribus opifices invenerit tenui  
 aliqua veste tectos. Quodque sub-  
 terraneus calor major fuerit, quàm ille

in libero aëre circa orificium fodinae  
 quanquam æstivū tempus tūm fuerit

[Quod hīc dicitur de frigidā regione  
 sub terra, confirmatum ab ingenio  
 Physico mihi fuit per observatione  
 quandam in aliā Hungariæ fodinā (juxta  
 urbem, cujus nomen mihi excidit) non  
 quidem auri sed cupri, ac priori illa ma-  
 nus profundā; Referebat enim ille  
 descensu non modicum se frigoris gra-  
 dum percipisse: rogatus an in ascen-  
 su similem observasset, aiebat. Cum  
 que ulterius, quousque se extendisset  
 frigida hæc regio inquirerem; reg-  
 rebat se adeo exactam ejus observati-  
 onem non instituisse, cum quæstiones  
 istas non præviderit. Verum sufficie-  
 ter Quæstionum mearum beneficio  
 informatus didiceram, quod sentiens  
 frigus inceperat, postquam lumen pro-  
 pè orificium fodinæ amplius non pe-  
 cipiebat: illud autem duraverit, usque  
 dum proprius à fundo abfuit, qui ab o-  
 rificio fodinæ in rectā lineā centena-  
 circiter orgyis distare credebatur.

A relatione hâc non multum abie  
 brevis ista sed notabilis admodum *Mo-*  
*rini* ( quem alibi cito ) qui ante 45. an-  
 nos Fodinas Hungaricas mense Julio  
 adiit, notavitq; , quod, cum primum  
 demitteret se in speluncam, nullum  
 circa aditum ejus calorem invenerit  
 sed frigidissimam & spissam aliquam  
 regionem: quanquam id facile illi con-  
 cedam, cum fateatur multò frigidio-  
 rem se sensisse, quoniam vestibus suis  
 depositis tenue aliquod Fossorum te-  
 gmen induerat. Porro Lectorem in-  
 formet, quod postquam octoginta or-  
 gyis â terræ superficie descenderat, te-  
 pidi aëris quendam halitum senserit;  
 qui calor profundius demisso intensi-  
 or visus fuit & non parum gratus, quod  
 liberarit â prioris frigoris molestia.  
 Addidit præterea, Inspectorem Fodi-  
 narum, qui eò se deduxerat, ut & reli-  
 quos Hungaricarum fodinarû, præfe-  
 ctos asseverasse, quod in omnibus suis  
 fodinis si profûdius itû fuerit, post den-  
 tum frigoris tractum, ubi inferior regio  
 fue-

succedit, calor semper inveniatur, quâsi  
 profundè etiam effodiatur: quodq; si  
 profunditatem justam attigerint, nunquam  
 quam amplius frigus, sed semper calor  
 rem sentiant. Atque ut hoc addam  
 quanquam Vir ille doctus magni faci-  
 at Antiperistasin, in paginâ tamen quæ  
 sequitur eam, quâ notantur illa, quæ  
 nunc à me sunt recensita, vel candidè  
 vel inconsideratè ex eorum fide me-  
 morat, quod observaverit in fodinis seu  
 magis profundis aliquando in anno in-  
 tensiorem calorem; fuerint verò hæc  
 tempora duo, quæ disertè nominat-  
 æstas atque hiems diversarum qualita-  
 tum ratione sibi opposita.

Expeditis generalibus istis nar-  
 rationibus procedam nunc ad Regio-  
 nes Terræ speciatim considerandas  
 quarum rerum proponendarum sum-  
 ma satis quidem convenienter qua-  
 tuor his propositionibus potest com-  
 prehendi.

CAPUT II

## CAPUT III.

## Propositio prima.

*Prima Terræ Regio admodum est varia-  
bilis, tam quâ limites, quàm quâ  
temperiem.*

**P**Rior pars hujus observationis non  
erit probatu difficilis, cum facile  
concedatur: manifestam operationem  
radiorum Solis (*cæteris paribus*) majore  
esse, profundiusque ferri in calidis  
climatibus quàm in frigidis; in me-  
diâ æstate; quàm in hieme.

Altera observationis pars eodem  
quo prior argumento probari potest,  
cui addi potest, ut in quibusdam locis,  
vel soliditas vel porositas terræ; uti  
& natura quorundam Salium, Mar-  
chasitarum, aliorumque corporum eâ  
contentorum, quæ naturali suâ tem-  
perie solum ad frigus & calorem di-  
ponere possunt. Cujus demonstrandi

G 5

occa-

occasio mihi dabitur cum de secunda  
dâ Regione dicendi locus erit.

Porro & illud observo : quod in prima  
mâ regione aër communiter magis sit  
rempertus ratione frigoris & caloris  
quam circa superficiem terræ, & ista  
regio non adeò soleat esse profunda  
Utramque hujus observationis parte  
tem iisdem possumus rationibus ad  
firmare, ac propterea, ut junctim  
faciamus, annitemur.

Quod in superiori terræ Regione  
minus sit frigus, quam in superficie  
jus exteriori, hoc evinci posse argu  
mento videtur: quod subterraneas  
cavitates densitas laterum defendat  
directâ actione radiorum Solarium  
Ventorum &c. atque adeò ab immed  
diato vel saltem integro exterioris a  
ëris vehementer vel calidi vel frigidi  
contactu immunes præstet.

Ac primum quidem, quod Solis cal  
lorem attinet, minori efficacîâ cum  
peras:

erari in loca, quæ solidorum corpo-  
 am beneficio ab ejus actione defen-  
 untur, videre licet in foveis illis gla-  
 ialibus, in quibus glacies & nix totâ  
 estate ferventissimâ fervari potest, ac  
 rpe quidem in cavitatibus non ad-  
 nodum profundis, aut infra superfi-  
 iem terræ depressis.

Memini me aliquando pro conclu-  
 onibus quibusdam per experimenta  
 abiliendis, glaciem servasse per mul-  
 as hebdomadas, cum jam tepidior,  
 empestas solutâ hieme redierat, præ-  
 er quidem curiosorum quorundam  
 xpectationem, absque infusione  
 liquâ profundiori, aut structurâ quâ-  
 am, quâ cavitatem tegerem, ope-  
 osiori. Nam in commoditatum  
 efectu satis mihi erat in campestri  
 uodam loco foveam fecisse quatuor  
 lus minus pedes profundam, fundo  
 liquandò latiori, cui aditus præ-  
 tructus exiguâ ac humili casulâ  
 bene

bene confectâ , quæ largam habebat  
 versus Septentrionalem aperturam, ac  
 obumbrabat tantum os foveæ, ut radii  
 solis recti ferire non possent. At  
 quanquam in foveis profundioribus  
 naturale terræ frigus singularibus quibusdam  
 locis familiare id effectum et  
 iam dare non negaverim; meminisse  
 tamen cum in Viatorem aliquem stur-  
 diosum è calidis regionibus oriundum  
 inciderem aliquando, ac de conjecturis  
 meis aliqua differerem; quod scilicet  
 licet sub structurâ aliquâ fornicatâ, cuius  
 parietes sufficienter crassi, & cujus  
 aër ab omni aëris exterioris inter-  
 ventu sollicitè servaretur, aliquando  
 ad staturæ humanæ profunditatem  
 commodum glaciei conservatorium  
 in patentibus & non admodum clausis  
 locis, qualis erat *salisburiensis* illius  
 planities, conficere possit: Meminisse  
 ni, inquam, cum ista differerem, narra-  
 rasse illum mihi, quod in quodam  
 loco, quem nominabat, in australi parte

te Gallia, cujus calor excedere mihi  
multorum in Italia Regionum ca-  
lorem videtur, curiosi quidam ho-  
mines glaciem in æstate fervare cogi-  
taverint: quanquam ita Solum fuerit  
comparatum, ut ad quatuor pedum  
profunditatem fodienti aqua occur-  
reret, illi tamen usui huic eo modo a-  
ptaverint, ut tegerent structuram la-  
teritiam foveæ superimpositam luto  
& arenâ, crassitie non modicâ, cu-  
ramque tantum haberent, ut loco quo  
accessus aëri exteriori esse debebat  
exigua tantum porta septentrionalis  
ingressuris relinqueretur, apta ut ar-  
tissimè obturari possit: quæ aliâ i-  
terum structurâ cum prothyro in-  
cludebatur. Atque istâ ratione gla-  
ciem ajebat fervatam non totâ tan-  
tùm æstate, sed duobus interdum  
vel tribus annis integris cum mitior  
in calidâ regione hyems interdum  
novam glaciem non sufficeret.

His

His omnibus addam, quod licet  
 interventus aeris non adeò sollicitè  
 prohibeatur, ut liberum satis subterra-  
 neo cum superiore aëre sit commerci-  
 um, solis tamen radii in cavitate  
 non admodum profundâ infrâ su-  
 perficiem terræ minores, quàm su-  
 pra illam, vires exerant. Ut enim  
 non dicam, quod experimento di-  
 dici, Liquores parum, nisi consistentiâ  
 solâ, differentes non adeò facile se  
 mutuò pervadere, ut suspicari ali-  
 quis possit, nisi externus quidam  
 motus propriorem eorum mixturam  
 acceleret: Memini me aliquando ma-  
 tutino tempore jam ad meridiem ven-  
 gente, cum curiositatis gratiâ des-  
 cendissem in foveam, in quâ ferrum  
 effodiebatur, non ultra decem vel duode-  
 cimum pedes perpendiculariter pro-  
 fundam, oris non adeò angusti, calori  
 rem planè mihi non molestum, dum  
 illic morabar, invenisse, quanquam  
 fovea patenti campo exposita, aris

bo

poribus non obumbrata, ac Aer superior calidissimus circumstaret eâ anni tempestate, quâ jam orti dies vernalia, vel propediem exspectabantur.

## CAPUT IV.

Postquam ergo jam demonstratum est subterraneum Aërem in primâ regione multò minus esse calidum, quàm qui super terram fertur; Observatu nunc facile est inferiorem aërem subterraneum (*cæteris tamen partibus*) multo minus refrigerari solere intensi frigoris operatione validiori, quàm superiorem Aërem.

Non urgebo hâc occasione, quod observatum à me fidelius est, quàm antea factum novi de fumigatione illiquarum scaturiginum hiberno tempore: Nec enim aliam ego causam novi, quàm quod scaturigines istæ vel è calido loco ortæ, aut viâ calidâ de-

delatae, alicubi profundè fatis infrascriptam  
 superficiem terræ incumbentis, & fortassis  
 ubi peculiariter ad calefactionem earum  
 dispositum est focus: unde aqua calorem  
 fumen non tam citò pereuntem, usque dum  
 è terrâ proflire incipit; ac tum sufficit  
 non esse frigidissimam, ut appareat  
 vapor: cum intensum aëris frigus  
 exhalationes visibiles faciat, quae non  
 essent mitiori tempestate, ut videre  
 licet in halitu hominis, qui fumum  
 instar videtur hiberno tempore quæ  
 æstate vix deprehendas.

Illud itaque quod in gratiam observationis  
 nostræ proponam, primùm à natura rerum  
 desumitur, è quibus colligas, quod  
 subterraneus aëris quanquam comparatè  
 frigidus, verâ tamen moderatè calidus in  
 æstate, frigore hiberno non ita, ut illæ  
 quæ superficiem terræ contiguus est, affici-  
 tur; à cuius immediato contactu crassiori  
 terræ fornice, ut ita loquar, defertur.

defenditur : & quod frigus in libero  
 præcipuè aëre & partibus terræ su-  
 perficiariis dominetur , ut ex aquis  
 non à fundo, sed exteriori parte con-  
 gelantibus apparet. Cui rationi à  
 natura rerum petitæ aliam subjun-  
 gam ab experienciâ defumptam. Vi-  
 demus enim quod in hypogæis benè  
 fornicatis & sollicitè ab accessu ex-  
 terni aëris custoditis cerevisia aliique  
 liquores à congelatione immunes  
 conservari in frigore possint, ut obser-  
 vavi in cella non quidem adeò pro-  
 fundâ, sed bene fornicatâ, hyeme  
 supra omnem modum rigidâ ; Cum  
 in alterâ cellâ juxtâ illam, penè æque  
 profundâ, sed non adeò solido forni-  
 cate tectâ liquores magis spirituosos,  
 quàm cerevisia est, congelarent.  
 Quin non solum in Angliâ, ubi non  
 adeò violentum frigus est, sed vel in  
 ipsâ Rusiâ, ubi adeò intensum  
 esse solet, ne ad minorem quidem  
 profunditatem pertingit, ut ex inge-  
 niosi

niosi cujusdam Medici, qui ibi vivebat relatione habeo. Is enim & se & alios in istâ civitate per totam hyemem non solum vina sed & cereviasâ frigore conservasse asseverabat in Hypogæis vix 12. vel 14. pedes profundis; Sed quæ superius bene tecta assollicitè asseribus abiignis compacta sunt in quibus angusta janua, quâ descenditur, arcte admodum aptata orificio, ad concludendum internum, & quantum fieri potest excludendum externum aërem, ne hujus frigore illius calor everteretur.

Suspicatus certè fui calorem illum qui adeo diversus in Hypogæis invenitur, partim deberi subterraneis exhalationibus, quæ illuc, elevantur, & fortassis aliquâ ratione effluviis fermentantium vel fermentatorum liquorum, quæ istis in locis solent hospitari. Ac firmata ista mihi suspicio fuit ex informatione modo memorati Doctoris, qui sum

experientiâ edoctus referebat, se, quo-  
 ritie; januam cellæ suæ in Moscoviâ diu  
 nante accuratè clausam aperiebat, co-  
 piofa effluvia sub fumi alicujus specie  
 hinc prorumpentia observasse, quæ  
 his, quorum corpora externo aëre af-  
 fecta satis calida visa & respirationi  
 incommoda. Quæ circumstantia  
 nanc mihi auget suspicionem, quod  
 nter illa effluvia, quædam ejus natu-  
 æ, qualia provenire à fermentanti-  
 us liquoribus, vino inprimis, obser-  
 vamus, reperiri possint; Quæ adeò  
 quibusdam in Hypogæis abundant, ut  
 suffocare ac interficere subitò possint,  
 qui in illa descendunt. Eosdem  
 effectus subterraneorum effluviolorum  
 in stagnante aëre diuturna com-  
 moratio multis in locis, in qui-  
 bus nullæ omnino venæ metallicæ vel  
 alia noxia mineralia reperta fuerunt,  
 produxit. Cujus exempla benè mul-  
 ta habuimus intra milliare unum vel  
 eo minus ab hoc loco, de hominibus  
 in

in foveas descendentes, quæ longo tempore absque usu aliquo occlusæ steterunt. Sed hæc obiter; Non enim necesse habemus confugere ad subterraneas exhalationes, pro caloris diversitate, quam Hypogæa bene exstructa in tempestate frigidâ exhibent: cum phænomeni istius ratio sufficiens per priora dari possit: Quod scilicet cavitationis clausura arctior, densitasque laterum & fornicum obstet, quo minus frigore ambientis aeris vehementius afficiatur.

Novi causari aliquos, quod calor de quo loquimur, oriatur ab *Antiperistasi* aliqua: Sed ne controversiam nos immisceamus, cui multum esse temporis insumendum, dixisse hinc sufficiat, causam non esse, quare hoc in casu ad illam confugere debeamus, cum phænomeni hujus ratio dari possit à regione modò memoratâ: idque hinc confirmari experimento potest, quod in dicto Hypogæo fornicato

ini

quo cerevisia à congelatione ser-  
 vatur, hyeme ad prodigium usque a-  
 terrimâ , inclusus aër quanquam  
 insensibiliter calidus è liberiore aër ve-  
 tentibus, non tamen adeo intensum  
 calorem nativum habuerit, qualem  
 iam expectassent Antiperistaseos  
 assertores, cum frigidior etiam esset,  
 quam liberior aër communiter est,  
 hoc in loco non solum mediâ æstate,  
 sed & aliis tempestatibus, cum tem-  
 peratius coelum est. Ejus ego rei ve-  
 ritatem exploravi conferens obser-  
 vationes meas aliis temporibus insti-  
 tutas, cum relatione hominis periti,  
 quem in Hypogæum illud medio uni-  
 versis atque alterius frigidissimæ noctis,  
 dum atrocissima ista hyems, de quâ di-  
 xi, sæviret, nisi cum eodem eximiè si-  
 millato thermoscopio, quod diu ante  
 intra lapidis ab hoc loco jactum su-  
 pensum servaveram.

CAPUT

## CAPUT V.

**P**ostquam multa satis de terræ regione  
 gione supremâ dixi, jam ad eam  
 quæ huic proxima est progredior  
 de cujus temperie non adeo conve-  
 nientem dare relationem possum, ni-  
 si in duabus propositionibus, quarum  
 prima hæc est.

## Propositio prima.

*Secunda terræ Regio maximâ sua  
 parte frigida videtur, si cum dua-  
 bus cæteris comparetur.*

Hæc propositio partim rationi-  
 bus, partim experienciâ confirmari  
 potest. Ac primum quidem ratione  
 consonum videtur, quod, cum terra  
 naturaliter corpus sit consistens par-  
 tibus crassis ac ponderosis, quæ com-  
 muniter multo minus agitantur, quàm  
 partes organorum sensoriorum,  
 quantum ad sensum frigida sit.

Quod b

Quodque ideò qualitas ista rectè ad-  
 scribi illi possit eâ in regione, quâ be-  
 neficio sitûs vel à superioris aeris,  
 vel profundiorum terræ partium ca-  
 lore immunis est; Qui superior ac  
 inferior calor duo illa agentia sunt,  
 suæ quàm maximè præ cæteris par-  
 tibus ejus insolitum impertire mo-  
 tum videntur, eoque naturalem tem-  
 periem immutare.

Quod nostra propositio etiam  
 per experientiam confirmari possit,  
 colligi potest è Relationibus in prio-  
 ri dissertationis nostræ parte anno-  
 tatis. Atque hic repeti debet moni-  
 tum in fine prioris nostræ propositio-  
 nis datum, quod frigus secundæ regio-  
 ni terræ adscriptum cum comparatio-  
 ne ad cæteras regiones duas sit intelli-  
 gendum. Nam quod Terra (ut qui-  
 dam Physici existimant) non sit *sum-  
 mum Frigidum* ex eo colligo, quod  
 nusquam audiam glaciem illic ullo  
 anni tempore repertam; Quanquam  
 nix

nix & grando produci possit mediis  
 in regione diversis ac interdum plaris  
 nè oppositis anni tempestatibus: nunquam  
 quam ego è relationibus illorum, quæ  
 ad regionis illius profundiora pene-  
 trarunt, intellexi, quod frigus intensius  
 sum adeò invenerint, vel in quibus  
 dam locis planè alicujus momenti, ut  
 videbimus in explicatione sequenti  
 propositionis. Nescio an stabiliri  
 multum possit ea quæ dixi, si addam  
 quæ didici ex inquisitione eorum  
 quorum modo mentionem faciebam  
 quod circa os fodinarum profundas  
 rum effluvia quæ ascendunt calidæ sæpe  
 pe videantur, quanquam externus aër  
 in quo observatio instituitur, calore æ-  
 statis imprægnatus sit. Verum  
 quanquam hoc probabiliter arguat  
 quod, si media aeris regio, per quam  
 effluviis istis ascendendum, intensius  
 frigida sit, illa adeò in transitu refrigi-  
 rari possint, ut potius frigida quàm ca-  
 lida sentiantur, cum è terræ superficie

præ-

prodeunt: non tamen multum tri-  
 quam illi argumento (aliquibus enim  
 parte probari poterit) cum periculum  
 non fecerim, quousque calida effluvia  
 suo perfrigidum medium transitu  
 terari possint: ne dicam, celeriore  
 se transitum rerum, quæ directè sur-  
 m feruntur.

## CAPUT VI.

Secunda propositio temperiem  
 secundæ Regionis subterraneæ respi-  
 sens his tradi terminis potest:

### Propositio Secunda

*multis in locis, quæ ob rationem distantiae  
 illorum à superficie terræ aliquis ad me-  
 diam regionem referret, Temperies Aeris  
 valde diversa est isdem anni tempestati-  
 bus.*

**M**Alii me ipsum ita exprimere, ut  
 prævenirem aliquas ambiguita-  
 tes & objectiones, quibus expressio-

H

nem

nem aliquam, breviorē ac minus plenam occasionem daturam prævidebam.

Ad probationem nostræ propositionis & Experientia & Ratio distincta potest adhiberi. Atque ut incipiam a experientiâ; quando quidem in supra memoratio descensu in fodinas Hungaricas observata fuit notabiliter frigida atque densa regio; diversorum hominum, quorum multi hîc in Angliâ profundas diversorum mineralium fodinas frequentant, relationes ad me perferri curavi, in quibus nihil inveni talium narrationum quod scilicet notabile aliquod frigus per transitu senserint: nisi speciatim eâ re quærendum fuerit. Verum est ex spontaneis illorum relationibus colligere me posse, quod æstatis tempore remissionem caloris externi aëris senserint, simulac descendere in fodinas cœperunt; calor tamen iste tantopere non decrecebat, ut in notabile as

quod

quod frigus desineret, antequam ad profundiores terræ partes pervenirent, ubi nunquam illis molestias quantitas illa creabat. Ac quædam earum relationum profectæ erant ab ipsis Metallifossoribus, quas de subterraneis partibus in diversis Angliæ tractibus petitis, ut & locis, quorum plurima minius ejusdemque mineralis venas possidebant consignari curaveram. Quin didici singulari inquisitione à Mathematico Practico, qui sæpe summi fodinas ad profunditatem illam quousque (secundum *Morinum*) circumcunda Terræ regio pertingit, adiit; quod ipse notabilem illic calorem omnibus anni tempestatibus sentit. De istâ enim circumstantiâ peculiariter doceri cupiebam.

Neque est rationi dissonum, quod media terræ regio, sensu, quo in compositione accepimus, non sit eisdem in omnibus locis temperiei,

H 2

non

non solum ob differentias, quas Clima-  
mata producere possunt, quod scilicet  
alio in loco calidiora, alio iterum fri-  
gidiora, sed & à peculiari constitu-  
tione Soli, ad cuius consideratio-  
nem nunc progrediar.

Temperamentum Soli ipsius esse  
diversum potest, non solum à majori  
vel minori soliditate (quâ ratione  
quædam terræ scopulosæ; aliæ leves  
& spongiosæ) sed & à naturâ scaturien-  
tium vel liquorum subterraneo-  
rum, qui in illo forte abundant &  
per terram percolantur in foveas  
in quâ observatorem nostrum contin-  
morari supponimus; & speciatim in  
mineralibus, Salibus particularibus  
& Marcasitis, quæ ad latera fodinarum  
excrescunt, vel eò ab aquis desce-  
runtur.

Ut hæc illustrentur, permittite  
considerem, quod natura in terræ  
visceribus se non secundum imaginari-  
rias divisiones nostras dirigat; Sed  
illi

illis non attentis Marcasitas, Salia  
 illaque mineralia frequenter forte  
 nam in ea, quam inferiorem terræ re-  
 gionem nos vocamus, aliquando in  
 superiore, sæpe in mediâ regione  
 producat. Ponamus itaque in qui-  
 busdam locis extremo memoratæ re-  
 gionis spacio esse venam ejus terræ,  
 quæ naturaliter aliquo nitri foetu a-  
 bundat, vel alio quodam sale, quod  
 ceptum est, inprimis si aquâ dissolva-  
 tur vel ei commisceatur (quod fre-  
 quenter admodum in fodinis accidit)  
 ut emittat effluvia refrigerantia, quo-  
 rum contactu aër frigescat. Sup-  
 ponamus etiam in lateribus alterius  
 fodinæ ejusdem profunditatis esse co-  
 stitiam immaturorum mineralium, quæ  
 in viâ generationis sunt, vel potius  
 magnam quantitatem terræ marcasit-  
 icæ, si vocare ita licet, quæ est sub-  
 stantia, ut in pluribus eam, inve-  
 niuntur locis copiosè inprægnata & qua-  
 si, mixta mineralibus marcasiticæ

naturæ, & adeò tamen laxæ texturæ  
 ut non aqua solum intra paucas horas  
 sed & ipse aër in eam multis operans  
 modis possit. Et quoniam durante  
 isto tempore, quo marcasitæ lentè  
 dissolvuntur, observatum est, ut ali-  
 bi etiam docuimus \* *Tractatus cujus*  
 \* multas ex illis acqui- *hic mentio fit, dis-*  
 rere notabilem ali- *sertatio est de sub-*  
 quem caloris gra- *terraneis ignibus*  
 dum, non erit valde probabile, quod  
 temperies terræ eo in loco, qui abunde  
 dat marchasiticis mineralibus, calidior  
 admodum sit comparatione ad tempe-  
 rieriem aliorum locorum factâ, ut  
 Solum magna copiâ producit nitro-  
 sa refrigerantia corpora: quanquam  
 supponi possit uterque locus eâdem  
 distantia à superficie terræ remotus  
 & per consequens in eâdem regione  
 subterraneâ constitutus.

His argumentis suspicari pos-  
 sumus iisdem in locis temperies

non

non semper unam eandemque vel ratione soli esse. Nam alibi demonstravi, quod quædam terræ salinæ, speciatim nitrosæ, aliæque mineralia, quæ commune aliquid habent cum marchasitarum natura, admittant speciem gradualis mutationis, ac fortassis alias mutationes, quæ spontaneæ videntur; quodque tales mutationes, notabiliter contingant in partibus talium corporum, quæ aëri exposita sunt, quam in illis quibus accidit locari ad latera profundarum fodinarum, de quibus locuti sumus.

Quibus ita præsuppositis non absurdum erit, si concipiamus mineralia, ad quæ & calor & frigus referri debet, posse magis esse copiosa, matura ac operantia hoc quàm illo tempore; vel quod tandem omnis illa terra, si assimiletur rudimentis mineralibus, contentis, possit consumi:

H 4

vel

vel minerale ipsum ad maturitatis perfectionem deveniat, quæ ejus texturam ita concludet, ut aquâ vel aliis liquoribus, qui causa erant incallescens, penetrari amplius vel subigi nequeat.

## C A P U T VII.

**M**itto transitorias mutationes, quæ in temperie secundæ regionis subterraneæ excitari possunt diversis accidentibus, ac speciatim subterraneis exhalationibus, quæ quibusdam in locis ac temporibus copiosè ex inferiori terræ regione ascendunt. Neque immorabor inquirendis aliis causis differentiæ magis durabilis temperie in quibusdam secundæ regionis partibus, inter quas esse possit vicinitas subterraneorum ignium in tertiâ Regione, quibus incalescit solum incumrens: quoniam properandam mihi est ad tertiam, ac ultimam dissertationi meæ partem; quod tamen non facili-

am.

rum, nisi hoc monitum præmiserim,  
 quod loquendum mihi majori hæsi-  
 tantia ac diffidentia de temperie sub-  
 terranei aëris sit: cum Mineralium  
 inquisitores nunquam adeò curiosi  
 fuerint, ut eam thermoscopiis explo-  
 raverint, quæ fidelius docere nos que-  
 runt quàm sensus nostri frigore vel ca-  
 lore externi aëris multum præoccupati.  
 Ac nisi sane ad locum aliquot die-  
 rum itinere ab hoc distantem apta in-  
 strumenta pro examinando aëre in-  
 fundo quarundam fodinarum nostra-  
 rum: Sed casu quodam infelici factum  
 est, ut conatus iste eventu suo fraudan-  
 detur. Verùm, si aliquando aliam, Deo  
 volente, nactus fuero, quâ hætenus de-  
 titutus fui, opportunitatem thermo-  
 scopio accuratè sigillato ac portatili  
 aliquo Baroscopio rectius doceri me  
 posse, quàm à mineralium inquisitori-  
 bus hætenus factum est, confido. Di-  
 cto autem sigillato thermoscopio: quo-  
 rum, quamvis communia ista in fodi-

H 5

nis

nis adhibeantur, fidem illis habere  
 re nequeam, meis experimentis nota  
 tantum sed & ratione de fallaciâ eo-  
 rum edoctus; nam in inclusum  
 illic aërem incerta est operatio non  
 solum à calore & frigore, sed &  
 pondere vel pressione externi aëris.  
 Ita ut, si thermoscopium à notabili  
 aliqua altitudine, bene prius nota-  
 ratâ penduli liquoris statione, des-  
 mittatur; Liquoris adscensus obser-  
 vetur, quando instrumentum in fun-  
 do quiescit: quasi inclusus aër mani-  
 festè sit refrigeratus: quanquam tem-  
 peries externi aëris in utroque loco si-  
 milis plane esse possit: cujus adscensus  
 causa hæc est, quod cylindrus ille aër  
 us stagnanti liquori incumbens altiori  
 ac gravior est in fundo, ubi instru-  
 mentum quiescit: quàm illud, quod  
 innitebatur illi, in priori ejus ac su-  
 periori statione penes verticem at-  
 mosphæræ. Unde faciliè est conclu-  
 dere, quod in fundo profundius  
 alicui

Hicujus foveæ, ubi athmosphæricus  
 cylindrus qui stagnantem aquam pre-  
 mit, longior erit ac gravior quàm in  
 ejus vertice, Aër per hoc instrumen-  
 tum frigidior apparere possit in locis,  
 ubi revera calidior est, quàm alibi:  
 cum increfcens aëris incumbentis gra-  
 vitas fortior sit ad impellendum pen-  
 dulum liquorem, quam conatus ex-  
 pansionis in aëre incluso à calore loci  
 productus, est ad deprimendum.

## CAPUT VIII.

**T**ertiam dissertationis meæ par-  
 tem occupabit infima terræ Re-  
 gio, de quâ quod dicturus sum sequenti  
 propositione complectar.

### Propositio quarta.

*Tertia Terræ Regio constanter sensibili-  
 terq; calida observatur, verum non  
 eodem gradu: Cum in quibus-  
 dam locis vehementior calor sen-  
 tiatur.*

Dico

Dico, quod temperies ista obser-  
vata fuerit in infimâ regione, quoniam  
significare volebam, quod propositio-  
nem meam hâc limitatione velim in-  
tellectam, in quantum hæcenus, quan-  
tum scio, observatio instituta est. O-  
mnes enim profundiores fodinæ, de  
quibus mineralium inquisitores me-  
morarunt, ac in quibus homines diu  
laborarunt, ut temperamentum aëris  
cognoscerent, factæ sunt in Solo venis  
metallicis instructo; absque quo si esse  
set, nunquam inducerentur homines  
ad laborem istum suscipiendum, ac  
sumptus faciendos in effodiendis locis  
tam profundis, ac operariis conducen-  
dis. Quare experientia exigua hæ-  
cenus est, vel saltim non sufficienter  
informat de temperie partium tertiæ  
regionis in Terra metallis ponderosis  
vacuâ, ac per consequens de temperie  
infimæ regionis in genere; ut clarius  
ex iis, quæ prolixè satis proponam, ap-  
parebit.

Præ-

Præmissis hoc circa propositionem  
 nostram monito, procedemus ad di-  
 stinctas duarum partium quibus con-  
 sistit propositio nostra, probationes.  
 Atque ut à primâ incipiam: quicquid  
 etiam Peripatetici de nativo terræ fri-  
 gore doceant, speciatim ubi à mistura  
 aliorum elementorum est quam remo-  
 tissima; quanquam à multis homini-  
 bus, qui tertiam hanc terræ regio-  
 nem in diversis provinciis, terris, di-  
 versâ profunditate ac anni-tempesta-  
 te, frequentarunt, sollicitè inquire-  
 rim; à nullo unquam fando audi-  
 quod molestum sibi frigus istius regio-  
 nis aut sensibile observarint. Incidit  
 à hac occasione, suspicionem aliquam  
 habuisse, an non saltim in quibus-  
 dam casibus angustiarum cavitatū, in qui-  
 bus fossoribus sæpe laborandum est,  
 sufficere possint, ut sentiant calorem  
 maximâ parte ab effluviis corporum  
 quorum procedentem, & fortas-  
 sis à mineralibus & à difficultate  
 ven-

ventilationis vel refrigerationis in Aë-  
re effluviis impleto. Id ut crederem  
eò facilius, movebat me, quod eodem  
tempore in metallicis fodinis non ad  
modum profundis ac satis liberum aë-  
ri accessum permittentibus gravem aë-  
liquem copiosumque odorem metalli-  
cum observaverim.

Non paucis etiam experimentis  
cognitum mihi est, quod exhalationes  
ab animalium corporibus proceden-  
tes, ita vitient aërem illis oppletum  
ut respirationi eorum fiat inidoneus  
& ægra ac languida efficiat. Quare  
non inconveniens judicavi, inquirens  
annon calor subterranei aëris in locis  
modò memoratis his adscribi causam  
possit? Sed negabant omnès, & præ-  
cipuè Vir sagacissimus, qui profundissi-  
mas & calidissimas fodinas, quas  
unquam familiares mei viderant  
frequentaverat.

Sepositis his pro subteraneo calore  
demonstrando rationibus, videtur, ut

inni

ingenuè fatear, aliquantò difficile,  
 concipere, quâ ratione producat.  
 sunt tamen duæ precipuæ causæ,  
 quibus probabiliter istorum locorum  
 ubi aër moderatè calidus est, tempe-  
 ratiem adscribere possumus. Quibus  
 certia aliqua addi potest, cum ratio-  
 nem, quare loca quædam vehementi-  
 us calida, daturi sumus.

Ac prima quidem causa, quare  
 frigus hyemis sentiri nequeat in infi-  
 mâ regione terræ, hæc esse potest,  
 quod aër illic remotior est ab aëre  
 supra terram, ut adventitiis frigoris  
 causis affici nequeat, quæ qualitatem  
 hanc intensiorem super terram effici-  
 unt. Verum, quoniam ratio ista ma-  
 gis declarat, quare in infima regione  
 terræ non sit frigidior temperies in  
 hyeme quàm in æstate; quàm, quare o-  
 mnino anni tempestate illic calor obser-  
 vetur, addã ut conjecturã, quod causa  
 illa positiva caloris actualis possit pro-  
 cedere à profundioribus subterraneæ

regionis partibus, quæ sitæ sunt infraterræ  
 loca, ad quæ hæctenus pertingere potuerunt  
 fossores. Valdè enim verosimile mihi visum est  
 in istis nondum penetratis hæctenus terræ visceribus  
 magna esse reconditoria ignis actualis, vel loca  
 admodum calida, & in quibusdam utrumque, à  
 quibus promptuariis, si appellare ita licet, subter-  
 ranei caloris qualitas illa communicatur per  
 canales, fissuras, fibras aliasque vias subter-  
 raneas cum partibus terræ minus profundis, sive  
 propagatione caloris per substantiam interpositarum  
 terræ partium, (ut quando superior fornacis pars  
 remissius caleat eodem agente, quod intensum  
 calorem in cavitate producit) vel faciliiori ignis  
 aut caloris diffusionem per vias modò dictas  
 (cujus exemplum in chimicis quibusdam structuris  
 habemus: Ubi tubi quidam calorem deferunt)  
 Vel (qui forte modus est usitatissimus) emissionem  
 ad partes superiores